
DEFUNCIONES POR MUERTE INDETERMINADA SEGÚN 

RECONOCIMIENTOS DE MEDICOS(AS) FORENSES DEL 

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL AÑO 2014. 
 
 

TOTAL DE MUERTES INDETERMINADAS AÑO 2014 (268 Casos) 

 

TIPOMUERTE          |  FrecPorcentAcum 

--------------------+----------------------- 

INDETERMINADA       |   268  100.0%   100.0% 

--------------------+----------------------- 

              Total |   268  100.0% 

 

FRECUENCIA POR SEXO       

SEXO  |  FrecPorcentAcum 

------+----------------------- 

F     |    48   17.9%    17.9% 

I     |    32   11.9%    29.9% 

M     |   188   70.1%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   268  100.0% 

 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 

-----------+----------------------- 

1-4        |     8    3.0%     3.0% 

10-14      |     5    1.9%     4.9% 

15-19      |    10    3.7%     8.6% 

20-24      |    15    5.6%    14.2% 

25-29      |     9    3.4%    17.5% 

30-34      |    20    7.5%    25.0% 

35-39      |    22    8.2%    33.2% 

40-44      |    15    5.6%    38.8% 

45-49      |    14    5.2%    44.0% 

5-9        |     3    1.1%    45.1% 

50-54      |    14    5.2%    50.4% 

55-59      |    15    5.6%    56.0% 

60-64      |     9    3.4%    59.3% 

65 A +     |    38   14.2%    73.5% 

<1         |    10    3.7%    77.2% 

IGNORADO   |    61   22.8%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   268  100.0% 

 

  



TABLAS POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO                        

                       SEXO 

GRUPOSEDAD |      F      I      M | Total 

-----------+----------------------+------ 

  <1       |      3      0      7 |    10 

  1-4      |      1      1      6 |     8 

  5-9      |      2      0      1 |     3 

 10-14     |      3      0      2 |     5 

 15-19     |      1      0      9 |    10 

 20-24     |      6      0      9 |    15 

 25-29     |      2      0      7 |     9 

 30-34     |      4      0     16 |    20 

 35-39     |      3      0     19 |    22 

 40-44     |      1      0     14 |    15 

 45-49     |      3      0     11 |    14 

 50-54     |      3      0     11 |    14 

 55-59     |      2      0     13 |    15 

 60-64     |      3      0      6 |     9 

 65 A +    |      9      0     29 |    38 

IGNORADO   |      2     31     28 |    61 

-----------+----------------------+------ 

     Total |     48     32    188 |   268 

 

 

 

FRECUENCIA DE MUERTES POR DEPARTAMENTO DE 

RECONOCIMIENTO 

DEPTOLEV         |  FrecPorcentAcum 

-----------------+----------------------- 

AHUACHAPAN       |     6    2.2%     2.2% 

CABAÑAS          |     7    2.6%     4.9% 

CHALATENANGO     |    13    4.9%     9.7% 

CUSCATLAN        |     9    3.4%    13.1% 

LA LIBERTAD      |    57   21.3%    34.3% 

LA PAZ           |     5    1.9%    36.2% 

LA UNION         |     1    0.4%    36.6% 

SAN MIGUEL       |    14    5.2%    41.8% 

SAN SALVADOR     |   114   42.5%    84.3% 

SAN VICENTE      |     3    1.1%    85.4% 

SANTA ANA        |    17    6.3%    91.8% 

SONSONATE        |     7    2.6%    94.4% 

USULUTAN         |    15    5.6%   100.0% 

-----------------+----------------------- 

           Total |   268  100.0% 

 

  



MUERTES POR DEPARTAMENTO RECONOCIMIENTO 

SEGÚN SEXO DE VICTIMA 

                            SEXO 

      DEPTOLEV   |      F      I      M | Total 

-----------------+----------------------+------ 

AHUACHAPAN       |      0      0      6 |     6 

CABAÑAS          |      1      4      2 |     7 

CHALATENANGO     |      2      1     10 |    13 

CUSCATLAN        |      1      5      3 |     9 

LA LIBERTAD      |     14      3     40 |    57 

LA PAZ           |      0      1      4 |     5 

LA UNION         |      1      0      0 |     1 

SAN MIGUEL       |      1      0     13 |    14 

SAN SALVADOR     |     22     13     79 |   114 

SAN VICENTE      |      0      1      2 |     3 

SANTA ANA        |      3      1     13 |    17 

SONSONATE        |      0      1      6 |     7 

USULUTAN         |      3      2     10 |    15 

-----------------+----------------------+------ 

           Total |     48     32    188 |   268 

FRECUENCIA DE MUERTES POR MUNICIPIO DE 

RECONOCIMIENTO 

MPIOLEV        |  FrecPorcentAcum 

---------------+----------------------- 

ACAJUTLA       |     1    0.4%     0.4% 

AGUILARES      |     1    0.4%     0.7% 

AHUACHAPAN     |     3    1.1%     1.9% 

ANTIGUO CUSCAT |     2    0.7%     2.6% 

APOPA          |     8    3.0%     5.6% 

ARCATAO        |     1    0.4%     6.0% 

ARMENIA        |     2    0.7%     6.7% 

ATACO          |     1    0.4%     7.1% 

AYUTUXTEPEQUE  |     1    0.4%     7.5% 

CHALATENANGO   |     8    3.0%    10.4% 

CHIRILAGUA     |     2    0.7%    11.2% 

CIUDAD ARCE    |     2    0.7%    11.9% 

CIUDAD BARRIOS |     6    2.2%    14.2% 

CIUDAD DELGADO |     7    2.6%    16.8% 

COATEPEQUE     |     2    0.7%    17.5% 

COJUTEPEQUE    |     2    0.7%    18.3% 

COLON          |     7    2.6%    20.9% 

CONCHAGUA      |     1    0.4%    21.3% 

EL CONGO       |     1    0.4%    21.6% 

EL PAISNAL     |     1    0.4%    22.0% 

EL PARAISO     |     3    1.1%    23.1% 

EL ROSARIO     |     1    0.4%    23.5% 

EL TRIUNFO     |     1    0.4%    23.9% 

EREGUAYQUIN    |     1    0.4%    24.3% 

GUAZAPA        |     3    1.1%    25.4% 

ILOBASCO       |     2    0.7%    26.1% 



ILOPANGO       |     8    3.0%    29.1% 

IZALCO         |     1    0.4%    29.5% 

JICALAPA       |     1    0.4%    29.9% 

JIQUILISCO     |     4    1.5%    31.3% 

LA LIBERTAD    |     9    3.4%    34.7% 

LOLOTIQUE      |     1    0.4%    35.1% 

MEJICANOS      |     5    1.9%    36.9% 

METAPAN        |     3    1.1%    38.1% 

NEJAPA         |     2    0.7%    38.8% 

NUEVO CUSCATLA |     2    0.7%    39.6% 

PUERTO EL TRIU |     1    0.4%    39.9% 

QUEZALTEPEQUE  |     4    1.5%    41.4% 

S SEBASTIAN SA |     1    0.4%    41.8% 

SACACOYO       |     1    0.4%    42.2% 

SALCOATITAN    |     1    0.4%    42.5% 

SAN CRISTOBAL  |     1    0.4%    42.9% 

SAN DIONISIO   |     1    0.4%    43.3% 

SAN FCO MENEND |     1    0.4%    43.7% 

SAN JOSE VILLA |     1    0.4%    44.0% 

SAN JUAN OPICO |     6    2.2%    46.3% 

SAN LUIS TALPA |     1    0.4%    46.6% 

SAN MARTIN     |     3    1.1%    47.8% 

SAN MIGUEL     |     5    1.9%    49.6% 

SAN PABLO TACA |     3    1.1%    50.7% 

SAN PEDRO MASA |     1    0.4%    51.1% 

SAN SALVADOR   |    59   22.0%    73.1% 

SAN VICENTE    |     1    0.4%    73.5% 

SANTA ANA      |     8    3.0%    76.5% 

SANTA MARIA    |     1    0.4%    76.9% 

SANTA RITA     |     1    0.4%    77.2% 

SANTA TECLA    |    18    6.7%    84.0% 

SANTIAGO DE MA |     1    0.4%    84.3% 

SANTIAGO TEXAC |     2    0.7%    85.1% 

SANTO TOMAS    |     2    0.7%    85.8% 

SENSUNTEPEQUE  |     4    1.5%    87.3% 

SONSONATE      |     1    0.4%    87.7% 

SONZACATE      |     1    0.4%    88.1% 

SOYAPANGO      |    10    3.7%    91.8% 

SUCHITOTO      |     6    2.2%    94.0% 

TECAPAN        |     1    0.4%    94.4% 

TECOLUCA       |     1    0.4%    94.8% 

TEOTEPEQUE     |     1    0.4%    95.1% 

TEXISTEPEQUE   |     2    0.7%    95.9% 

TONACATEPEQUE  |     2    0.7%    96.6% 

USULUTAN       |     5    1.9%    98.5% 

VERAPAZ        |     1    0.4%    98.9% 

VILLA DOLORES  |     1    0.4%    99.3% 

ZACATECOLUCA   |     2    0.7%   100.0% 

---------------+----------------------- 

         Total |   268  100.0% 



 

 

MUERTES POR MUNICIPIO RECONOCIMIENTO 

SEGÚN SEXO DE VICTIMA 

SEXO 

    MPIOLEV    |      F      I      M | Total 

---------------+----------------------+------ 

ACAJUTLA       |      0      0      1 |     1 

AGUILARES      |      0      1      0 |     1 

AHUACHAPAN     |      0      0      3 |     3 

ANTIGUO CUSCAT |      1      0      1 |     2 

APOPA          |      0      1      7 |     8 

ARCATAO        |      1      0      0 |     1 

ARMENIA        |      0      1      1 |     2 

ATACO          |      0      0      1 |     1 

AYUTUXTEPEQUE  |      1      0      0 |     1 

CHALATENANGO   |      1      1      6 |     8 

CHIRILAGUA     |      0      0      2 |     2 

CIUDAD ARCE    |      0      0      2 |     2 

CIUDAD BARRIOS |      0      0      6 |     6 

CIUDAD DELGADO |      2      3      2 |     7 

COATEPEQUE     |      0      0      2 |     2 

COJUTEPEQUE    |      0      1      1 |     2 

COLON          |      1      0      6 |     7 

CONCHAGUA      |      1      0      0 |     1 

EL CONGO       |      0      0      1 |     1 

EL PAISNAL     |      0      0      1 |     1 

EL PARAISO     |      0      0      3 |     3 

EL ROSARIO     |      0      0      1 |     1 

EL TRIUNFO     |      0      0      1 |     1 

EREGUAYQUIN    |      0      1      0 |     1 

GUAZAPA        |      0      2      1 |     3 

ILOBASCO       |      0      1      1 |     2 

ILOPANGO       |      3      0      5 |     8 

IZALCO         |      0      0      1 |     1 

JICALAPA       |      0      0      1 |     1 

JIQUILISCO     |      0      1      3 |     4 

LA LIBERTAD    |      1      1      7 |     9 

LOLOTIQUE      |      0      0      1 |     1 

MEJICANOS      |      1      0      4 |     5 

METAPAN        |      1      1      1 |     3 

NEJAPA         |      0      1      1 |     2 

NUEVO CUSCATLA |      1      0      1 |     2 

PUERTO EL TRIU |      0      0      1 |     1 

QUEZALTEPEQUE  |      2      0      2 |     4 

S SEBASTIAN SA |      0      0      1 |     1 

SACACOYO       |      0      0      1 |     1 

SALCOATITAN    |      0      0      1 |     1 

SAN CRISTOBAL  |      0      1      0 |     1 

SAN DIONISIO   |      0      0      1 |     1 



SAN FCO MENEND |      0      0      1 |     1 

SAN JOSE VILLA |      0      0      1 |     1 

SAN JUAN OPICO |      1      2      3 |     6 

SAN LUIS TALPA |      0      0      1 |     1 

SAN MARTIN     |      1      0      2 |     3 

SAN MIGUEL     |      1      0      4 |     5 

SAN PABLO TACA |      0      0      3 |     3 

SAN PEDRO MASA |      0      0      1 |     1 

SAN SALVADOR   |     13      1     45 |    59 

SAN VICENTE    |      0      0      1 |     1 

SANTA ANA      |      2      0      6 |     8 

SANTA MARIA    |      1      0      0 |     1 

SANTA RITA     |      0      0      1 |     1 

SANTA TECLA    |      7      0     11 |    18 

SANTIAGO DE MA |      0      0      1 |     1 

SANTIAGO TEXAC |      0      2      0 |     2 

SANTO TOMAS    |      0      2      0 |     2 

SENSUNTEPEQUE  |      1      3      0 |     4 

SONSONATE      |      0      0      1 |     1 

SONZACATE      |      0      0      1 |     1 

SOYAPANGO      |      1      0      9 |    10 

SUCHITOTO      |      1      3      2 |     6 

TECAPAN        |      1      0      0 |     1 

TECOLUCA       |      0      1      0 |     1 

TEOTEPEQUE     |      0      0      1 |     1 

TEXISTEPEQUE   |      0      0      2 |     2 

TONACATEPEQUE  |      0      0      2 |     2 

USULUTAN       |      1      0      4 |     5 

VERAPAZ        |      0      0      1 |     1 

VILLA DOLORES  |      0      0      1 |     1 

ZACATECOLUCA   |      0      1      1 |     2 

---------------+----------------------+------ 

         Total |     48     32    188 |   268 

 

FRECUENCIA DE MUERTES POR LUGAR DE RECONOCIMIENTO 

LUGARLEVAN               |  FrecPorcentAcum 

-------------------------+----------------------- 

BARRANCO                 |     4    1.5%     1.5% 

BARTOLINAS DE P.N.C.     |     1    0.4%     1.9% 

CALLE                    |    15    5.6%     7.5% 

CARRETERA                |     5    1.9%     9.3% 

CASA CONOCIDA            |     4    1.5%    10.8% 

CASA PROPIA              |    42   15.7%    26.5% 

CAÑAL                    |     3    1.1%    27.6% 

CEMENTERIO               |     5    1.9%    29.5% 

CRUZ ROJA                |     3    1.1%    30.6% 

CTRO PENAL               |     7    2.6%    33.2% 

FINCA                    |     7    2.6%    35.8% 

FUNERARIA                |     3    1.1%    36.9% 

HACIENDA                 |     3    1.1%    38.1% 



HOSP GENERAL ISSS        |     2    0.7%    38.8% 

HOSP.MQ.ISSS             |     1    0.4%    39.2% 

HOSP.NAC.BLOOM           |     6    2.2%    41.4% 

HOSP.NAC.MATERNIDAD      |     1    0.4%    41.8% 

HOSP.NAC.PSIQUIATRIC     |     2    0.7%    42.5% 

HOSP.NAC.ROSALES         |     7    2.6%    45.1% 

HOSP.NAC.SAN.BARTOLO     |     5    1.9%    47.0% 

HOSP.NAC.SOYAPANGO       |     3    1.1%    48.1% 

HOSP.NAC.ZACAMIL         |     4    1.5%    49.6% 

HOSPEDAJE                |     1    0.4%    50.0% 

HOSPITAL PRIVADO         |     3    1.1%    51.1% 

HOTEL                    |     1    0.4%    51.5% 

IGLESIA EVANGELICA       |     1    0.4%    51.9% 

LAGO                     |     2    0.7%    52.6% 

LUGAR DE TRABAJO         |     1    0.4%    53.0% 

LUGAR NO ESPECIFICADO    |     2    0.7%    53.7% 

MOTEL                    |     1    0.4%    54.1% 

NO DATOS                 |     1    0.4%    54.5% 

OTRO HOSP ISSS           |     2    0.7%    55.2% 

OTRO HOSP NACIONAL       |    21    7.8%    63.1% 

OTRO VEHICULO            |     1    0.4%    63.4% 

PARQUE                   |     1    0.4%    63.8% 

PARQUEO                  |     2    0.7%    64.6% 

PLAYA                    |     3    1.1%    65.7% 

PREDIO BALDIO            |    10    3.7%    69.4% 

QUEBRADA                 |     8    3.0%    72.4% 

RELLENO SANITARIO        |     1    0.4%    72.8% 

RIO                      |    17    6.3%    79.1% 

SEDE DEL I.M.L.          |     9    3.4%    82.5% 

TALLER                   |     1    0.4%    82.8% 

TERRENO                  |    14    5.2%    88.1% 

U DE S ISSS              |     1    0.4%    88.4% 

U DE S MSPAS             |    16    6.0%    94.4% 

VIA PUBLICA              |    15    5.6%   100.0% 

-------------------------+----------------------- 

                   Total |   268  100.0% 

 

MUERTES POR LUGAR DE RECONOCIMIENTO SEGÚN SEXO  

DE VICTIMA 

SEXO 

              LUGARLEVAN |      F      I      M | Total 

-------------------------+----------------------+------ 

BARRANCO                 |      0      1      3 |     4 

BARTOLINAS DE P.N.C.     |      0      0      1 |     1 

CALLE                    |      2      3     10 |    15 

CARRETERA                |      0      2      3 |     5 

CASA CONOCIDA            |      0      0      4 |     4 

CASA PROPIA              |      9      2     31 |    42 

CAÑAL                    |      1      2      0 |     3 

CEMENTERIO               |      2      3      0 |     5 



CRUZ ROJA                |      0      0      3 |     3 

CTRO PENAL               |      0      0      7 |     7 

FINCA                    |      0      1      6 |     7 

FUNERARIA                |      0      0      3 |     3 

HACIENDA                 |      0      0      3 |     3 

HOSP GENERAL ISSS        |      2      0      0 |     2 

HOSP.MQ.ISSS             |      1      0      0 |     1 

HOSP.NAC.BLOOM           |      3      0      3 |     6 

HOSP.NAC.MATERNIDAD      |      1      0      0 |     1 

HOSP.NAC.PSIQUIATRIC     |      1      0      1 |     2 

HOSP.NAC.ROSALES         |      1      0      6 |     7 

HOSP.NAC.SAN.BARTOLO     |      3      0      2 |     5 

HOSP.NAC.SOYAPANGO       |      0      0      3 |     3 

HOSP.NAC.ZACAMIL         |      1      0      3 |     4 

HOSPEDAJE                |      0      0      1 |     1 

HOSPITAL PRIVADO         |      1      0      2 |     3 

HOTEL                    |      0      0      1 |     1 

IGLESIA EVANGELICA       |      0      0      1 |     1 

LAGO                     |      0      1      1 |     2 

LUGAR DE TRABAJO         |      0      0      1 |     1 

LUGAR NO ESPECIFICADO    |      0      1      1 |     2 

MOTEL                    |      0      0      1 |     1 

NO DATOS                 |      0      0      1 |     1 

OTRO HOSP ISSS           |      0      0      2 |     2 

OTRO HOSP NACIONAL       |      7      0     14 |    21 

OTRO VEHICULO            |      0      1      0 |     1 

PARQUE                   |      0      0      1 |     1 

PARQUEO                  |      0      0      2 |     2 

PLAYA                    |      1      0      2 |     3 

PREDIO BALDIO            |      1      3      6 |    10 

QUEBRADA                 |      0      3      5 |     8 

RELLENO SANITARIO        |      0      1      0 |     1 

RIO                      |      1      4     12 |    17 

SEDE DEL I.M.L.          |      2      1      6 |     9 

TALLER                   |      0      0      1 |     1 

TERRENO                  |      4      0     10 |    14 

U DE S ISSS              |      0      0      1 |     1 

U DE S MSPAS             |      3      0     13 |    16 

VIA PUBLICA              |      1      3     11 |    15 

-------------------------+----------------------+------ 

                   Total |     48     32    188 |   268 

 

 

 


